
 

 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

18.04.2025                                                                                                  № 1618 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение 

населения Богородского муниципального округа Нижегородской 

области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства», утвержденную постановлением администрации 

Богородского муниципального района Нижегородской области 

от 03.12.2020 № 2081  

 

В связи с решением Совета депутатов Богородского муниципального 

округа Нижегородской области от 12.12.2024 № 117 «О бюджете 

Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2025год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов» администрация Богородского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства», 

утвержденную постановлением администрации Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 03.12.2020 № 2081 

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 10.03.2021 № 502, 

от 30.04.2021 № 1318, от 01.07.2021 № 2040, от 10.12.2021 № 3762, 

от 04.03.2022 № 604, от 18.03.2022 № 792, от 04.04.2022 № 1014, 

от 13.05.2022 № 1581, от 09.06.2022 № 2045, от 14.09.2022 № 3500, 

от 14.12.2022 № 4765, от 14.02.2023 № 553, от 11.04.2023 № 1327, 

от 12.07.2023 № 2644, от 19.10.2023 № 4215, от 23.01.2024 № 330, 

от 19.04.2024 № 1844, от 19.06.2024 № 2730, от 18.09.2024 № 4121, 

от 16.12.2024 № 5883, от 25.02.2025 № 737), изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области Слугина Д.М. 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков  
 

В.В.Чудаков 

2-15-09



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к постановлению администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 18.04.2025 № 1618  
 

Изменения в муниципальную программу «Обеспечение населения 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства», 

утвержденную постановлением администрации Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 03.12.2020 № 2081 

(далее - Программа) 

 

1. Паспорт муниципальной программы Богородского муниципального 

округа Нижегородской области «Обеспечение населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства» изложить в следующей редакции: 
 

«1. Паспорт муниципальной Программы 

Богородского муниципального округа Нижегородской области  

«Обеспечение населения Богородского муниципального округа Нижегородской 

области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Муниципальный 

заказчик-

координатор 

Программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства и экологии 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, далее управление ЖКХ и экологии.  

Соисполнители  

Программы  

Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 

строительства Богородского муниципального округа 

Нижегородской области», далее МКУ «УКС Богородского 

муниципального округа» 

Комитет имущественных и земельных отношений, учета и 

распределения жилья администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, далее «Комитет 

по имуществу администрации округа» 

Администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области в лице промышленно-экономического 

управления и ЖКХ 

Управление благоустройства и дорожной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

Подпрограммы 

Программы. 

Подпрограмма 1 «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Богородском муниципальном округе Нижегородской области». 

Подпрограмма 2 «Капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах».  

Подпрограмма 3 «Экология» 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы». 



2 

 

 

Цели Программы. Создание комфортной среды проживания и жизнедеятельности для 

человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные 

потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом. 

Задачи Программы.  -Обеспечение населения Богородского муниципального округа 

питьевой водой, соответствующей установленным санитарно-

гигиеническим требованиям, в количестве, достаточном для 

удовлетворения жизненных потребностей и сохранения здоровья 

граждан, а также снижение загрязнения природных водных 

объектов сточными водами бытовых объектов, промышленных 

предприятий. Бесперебойное и безаварийное обеспечение 

населения Богородского округа Нижегородской области 

качественными, услугами теплоснабжения, соответствующие 

действующему законодательству РФ; 

-Обеспечение качественного и своевременного проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме; 

-Улучшение экологической обстановке в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области. 

-Создание необходимых условий для эффективной реализации 

муниципальной программы. 

-Повышение эффективности и результативности расходования 

бюджетных средств в сфере реализации муниципальной 

программы. 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы.  

2021-2027 годы, без разделения на этапы. 

Объемы бюджетных 

ассигнований  

Программы за счет  

бюджета округа.(в 

разбивке по 

подпрограммам).  

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Программы составляет 425 872,21 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 18 072,39 тыс. рублей; 

2022 год – 16 119,37 тыс. рублей; 

2023 год –53 027,99тыс. рублей; 

2024 год –94 492,01 тыс. рублей; 

2025 год –152 946,99тыс. рублей; 

2026 год – 78 821,03 тыс. рублей; 

2027год-  12 392,43 тыс. рублей; 

В том числе: 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы1 «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» всего 369 383,71 тыс. рублей, в том числе  

2021 год – 9 873,90 тыс. рублей; 

2022 год – 8 949,06 тыс. рублей; 

2023 год –45 648,78тыс. рублей; 

2024 год –85 328,81тыс. рублей; 

2025 год -144 754,56тыс. рублей; 

2026 год –70 628,60 тыс. рублей; 

2027год-4 200,00тыс. рублей; 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 2 «Капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах» всего 18 559,97 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 2 865,71тыс. рублей; 



3 

 

 

2022 год –2 565,71 тыс. рублей; 

2023 год – 2 565,71тыс. рублей; 

2024 год – 2 865,71тыс. рублей; 

2025 год – 2 565,71 тыс. рублей; 

2026 год – 2 565,71 тыс. рублей; 

2027год- 2 565,71  тыс. рублей; 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 3 «Экология» всего 11 700,88 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 5 332,78тыс. рублей; 

2022 год –  4 604,6тыс. рублей; 

2023 год – 1 763,5тыс. рублей 

2024 год –0 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 ,0тыс. рублей; 

2026 год – 0 ,0тыс. рублей; 

2027год - 0,0 тыс. рублей; 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» всего 26 227,65тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год –3 050,0 тыс. рублей; 

2024 год – 6 297,49тыс. рублей; 

2025 год –5 626,72тыс. рублей; 

2026 год –5 626,72тыс. рублей; 

2027 год-  5 626,72тыс. рублей; 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов 

Программы 

По итогам реализации Подпрограммы 1 «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» будут достигнуты следующие значения 

индикаторов. 

Индикаторы: 

Уменьшение доли водопроводных сетей, нуждающихся в замене на 

4% 

Увеличение  количества скважин на 1% 
Доля неочищенных стоков в п. Инютино, за счет строительства 

локальных очистных сооружений, сократится на 100% 

Увеличение количества КНС на 6% 

Увеличение количества  водонапорной башни в с. Каменки на 33 % 

Снижение износа центробежного насоса на станции подъема воды 

в д. Хабарское на 100% 

Уменьшение доли тепловых сетей, нуждающихся в замене на 0,2% 

Увеличение доли отремонтированных и восстановленных не 

централизованных источников водоснабжения на 11% 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 6500 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 18469,4 тыс. руб 

Снижение задолженности за природный газ проблемных 

потребителей Нижегородской области, указанной в графике, 

утвержденном Губернатором Нижегородской области на 2022-2022 

годы. 



4 

 

 

Снижение задолженности по судебным актам, утверждающим 

заключенные мировые соглашения, и (или) соглашения о 

реструктуризации 

Возмещение недополученных доходов  в связи с оказанием услуг 

бань населению на территории Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

Увеличение количества бань в Богородском муниципальном  

округе на 50% 

Увеличение количества транспортных средств муниципальных 

предприятий, для выполнения аварийных работ на 1% 

Непосредственные результаты: 

Количество водопроводных сетей, на которых проведен 

капитальный ремонт-12,1км 

Увеличение количества скважин на  1 ед. 

Локальные очистные сооружения в п. Инютино, 

производительностью 300 м куб. /сут. 

Увеличение количества КНС на 1 ед. 

Увеличение количества водонапорных башен  в с. Каменки на 1 ед 

Установка центробежного насоса на станции подъема воды в д. 

Хабарское. 

Количество тепловых сетей, на которых произведен капитальный 

ремонт-0,1 км 

Количество отремонтированных не централизованных источников 

водоснабжения-11 шт 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 6500 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 18469,4 тыс. руб 

Снижение задолженности за природный газ проблемных 

потребителей Нижегородской области, указанной в графике, 

утвержденном Губернатором Нижегородской области на 2022-2022 

годы. 

Снижение задолженности по судебным актам, утверждающим 

заключенные мировые соглашения, и (или) соглашения о 

реструктуризации 

Оказание услуги по помывке населения в отделениях бань 

Богородского муниципального округа. 

Строительство бани в п. Окский-1 ед 

Приобретение экскаватора для нужд муниципальных предприятий 

в количестве 1 ед. 

По итогам реализации Подпрограммы 2 «Капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирных домах» будут достигнуты 

следующие значения индикаторов и показатели непосредственных 

результатов: 

Индикаторы: 

1. Площадь муниципальных жилых и нежилых помещений в МКД 

(в отношении МКД, включенных в региональную программу 

капитального ремонта)-27728,61 кв.м. 

2. Количество МКД, с долей муниципальных жилых и нежилых 

помещений включенных в краткосрочный план капитального 

ремонта в период реализации Программы -55 ед. 

Непосредственные результаты: 



5 

 

 

1.Количество МКД, с долей муниципальных жилых и нежилых 

помещений, в которых выполнены виды работ капитального 

характера, в рамках краткосрочного плана -25 ед. 

2. Площадь муниципальных жилых и нежилых помещений в МКД, 

в которых выполнены виды работ капитального характера, в рамках 

краткосрочного плана -7808 кв.м. 

По итогам реализации Подпрограммы 3 «Экология» будут 

достигнуты следующие значения индикаторов  

Индикаторы: Увеличение производительности очистных 

сооружений, за счет развития централизованных сетей 

водоотведения на 40% 

Непосредственные результаты:  

Производительность очистных сооружений Богородского 

муниципального округа до 15 тыс. м куб/сутки 

Непосредственным результатом Подпрограммы 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» является обеспечение 

выполнения задач, мероприятий и показателей, предусмотренные 

муниципальной программой и ее подпрограммами за период ее 

реализации. 

». 

2. Пункт 2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов Программы» 

раздела 2 «Текущее состояние сферы реализации Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«2.9. Общий объем финансирования Программы за счет средств 

бюджета муниципального округа составляет 425 872,21 тыс. рублей, с учетом 

средств из бюджетов других уровней – 3 199 955,42 тыс. рублей. 

Средства на реализацию Программы утверждаются решением о 

бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и на 

плановый период. По результатам ежегодной оценки эффективности и 

результативности реализации Программы возможно перераспределение 

объемов средств, предусмотренных на их реализацию по направлениям, 

отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложениях 3 и 4 

к Программе.». 

3. В разделе 3 «Подпрограмма 1 «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Богородском муниципальном округе Нижегородской 

области»: 

3.1. Позиции «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за 

счет бюджета округа», «Индикаторы достижения цели и показатели 

непосредственных результатов» пункта 3.1 «Паспорт Подпрограммы 1 

«Развитие коммунальной инфраструктуры в Богородском муниципальном 

округе Нижегородской области» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за 

счет бюджета округа. 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы1 «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» всего 369 383,71 тыс. рублей, в том числе  

2021 год – 9 873,90 тыс. рублей; 



6 

 

 

2022 год – 8 949,06тыс. рублей; 

2023 год –45 648,78 тыс. рублей; 

2024 год –85328,81 тыс. рублей; 

2025 год – 144 754,56 тыс. рублей; 

2026 год –70 628,6 тыс. рублей; 

2027год- 4 200,00тыс. рублей. 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов  

По итогам реализации Подпрограммы 1 «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» будут достигнуты следующие значения 

индикаторов. 

Индикаторы: 

Уменьшение доли водопроводных сетей, нуждающихся в замене 

на 4% 

Увеличение количества скважин на 1% 

Доля неочищенных стоков в п. Инютино, за счет строительства 

локальных очистных сооружений, сократится на 100% 

Увеличение количества КНС на 6% 

Увеличение количества водонапорной башни в с. Каменки на 33 % 

Снижение износа центробежного насоса на станции подъема воды 

в д. Хабарское на 100% 

Уменьшение доли тепловых сетей, нуждающихся в замене на 0,2% 

Увеличение доли отремонтированных и восстановленных не 

централизованных источников водоснабжения на 11% 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 6500 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 18469,4 тыс. руб 

Снижение задолженности за природный газ проблемных 

потребителей Нижегородской области, указанной в графике, 

утвержденном Губернатором Нижегородской области на 2022-2022 

годы. 

Снижение задолженности по судебным актам, утверждающим 

заключенные мировые соглашения, и (или) соглашения о 

реструктуризации 

Увеличение количества бань в Богородском муниципальном  

округе на 50% 

Увеличение количества транспортных средств муниципальных 

предприятий, для выполнения аварийных работ на 1% 

Непосредственные результаты: 

Количество водопроводных сетей, на которых проведен 

капитальный ремонт-12,1км 

Увеличение количества скважин на  1 ед. 

Локальные очистные сооружения в п. Инютино, 

производительностью 300 м куб. /сут. 

Увеличение количества КНС на 1 ед. 

Увеличение количества водонапорных башен  в с. Каменки на 1 ед 

Установка центробежного насоса на станции подъема воды в д. 

Хабарское. 

Количество тепловых сетей, на которых произведен капитальный 

ремонт-0,1 км 

Количество отремонтированных не централизованных источников 

водоснабжения-11 шт 



7 

 

 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 6500 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 18469,4 тыс. руб 

Снижение задолженности за природный газ проблемных 

потребителей Нижегородской области, указанной в графике, 

утвержденном Губернатором Нижегородской области на 2022-2022 

годы. 

Снижение задолженности по судебным актам, утверждающим 

заключенные мировые соглашения, и (или) соглашения о 

реструктуризации 

Строительство бани в п. Окский-1 ед 

Приобретение экскаватора для нужд муниципальных предприятий 

в количестве 1 ед. 

». 
3.2. Подпункт 3.2.9 «Обоснование объема финансовых ресурсов 

Подпрограммы 1» пункта 3.2 «Текущее состояние сферы реализации 

Подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

«3.2.9. Общий объем финансирования Подпрограммы 1 за счет средств 

бюджета муниципального округа составляет 369 383,71 тыс. рублей, с учетом 

средств из бюджетов других уровней –1 704 137,77 тыс. рублей. 

Объемы финансирования по Подпрограмме 1 будут ежегодно уточняться 

исходя из возможностей бюджета муниципального округа на соответствующий 

период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1 представлено в приложениях 3 и 

4 к Программе.». 

4. Приложение 1 к муниципальной программе «Обеспечение населения 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

изложить в следующей редакции 

«Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

качественными услугами в сфере  

жилищно-коммунального хозяйства» 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной Программы Богородского муниципального 

округа Нижегородской области «Обеспечение населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

Наименов

ание 

основного 

 

мероприя

тия  

Категор

ия 

расходо

в 

(капвло

жения, 

НИОК, 

прочие 

расходы

) 

Сроки 

исполн

ения 

Исполнители 

мероприятий  
Объем финансирования (по годам) за счет средств местного 

бюджета, тыс. руб. 
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 Всего  

Цель муниципальной программы: 

создание комфортной среды проживания 

18072,

39 
16119,

37 
53027,

99 
94492,0

1 
152946

,99 
78821,

03 
12392,

43 
425872,21 



8 

 

 

Наименов

ание 

основного 

 

мероприя

тия  

Категор

ия 

расходо

в 

(капвло

жения, 

НИОК, 

прочие 

расходы

) 

Сроки 

исполн

ения 

Исполнители 

мероприятий  
Объем финансирования (по годам) за счет средств местного 

бюджета, тыс. руб. 
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 Всего  

и жизнедеятельности для человека, 

которая позволяет не только 

удовлетворять жилищные потребности, 

но и обеспечивает высокое качество 

жизни в целом  
Подпрограмма 1 «Развитие 

коммунальной инфраструктуры в 

Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

9873,9

0 
8949,0

6 
45648,

78 
85328,8

1 
144754

,56 
70628,

6 
4200,0

0 
369383,71 

Основное 

мероприя

тие 1 

«Строите

льство, 

капиталь

ный 

ремонт, 

ремонт и 

реконстр

укция 

объектов 

водоснаб

жения» 

Кап. 

вложен

ия 

2021-

2027 
МКУ «УКС 

Богородского 

муниципальн

ого округа» 

5748,4

3 
955,28 171,69 6885,00 6308,1

5 
  20068,55 

 2021-

2027 
Комитет по 

имуществу 

администрац

ии округа 

        

Прочие 

расходы 
2022-

2027 
Администрац

ия 

Богородского 

муниципальн

ого округа 

Нижегородск

ой области в 

лице 

промышленн

о-

экономическ

ого 

управления и 

ЖКХ 

 279,85      279,85 

  2024-

2027 
Управление 

ЖКХ и 

экологии  

   6876,79 8151,0

5 
  15027,84 



9 

 

 

Наименов

ание 

основного 

 

мероприя

тия  

Категор

ия 

расходо

в 

(капвло

жения, 

НИОК, 

прочие 

расходы

) 

Сроки 

исполн

ения 

Исполнители 

мероприятий  
Объем финансирования (по годам) за счет средств местного 

бюджета, тыс. руб. 
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 Всего  

  2025-

2027 
Управление 

благоустройс

тва и 

дорожной 

деятельности 

    1279,2

7 
  1279,27   

Основное 

мероприя

тие 2 

«Строите

льство, 

капиталь

ный 

ремонт, 

ремонт и 

реконстр

укция 

объектов 

водоотве

дения» 

Кап. 

вложен

ия 

2021-

2027 
МКУ «УКС 

Богородского 

муниципальн

ого округа» 

3528,00 1213,93 7152,49 29523,76 57597,

98 
48069,

8 
 147085,96 

Комитет по 

имуществу 

администрац

ии  округа 

        

Основное 

мероприя

тие 

3»Капита

льный 

ремонт, 

реконстр

укция 

объектов 

теплосна

бжения» 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 
Администрац

ия 

Богородского 

муниципальн

ого округа 

Нижегородск

ой области в 

лице 

промышленн

о-

экономическ

ого 

управления и 

ЖКХ 

597,47       597,47 

Кап. 

вложен

ия 

2023-

2024 
МКУ «УКС 

Богородского 

муниципальн

ого округа» 

  16207,

72 
13029,7

7 
   29237,49 

Основное 

мероприя

тие 4 

«Ремонт  

и 

восстано

вление не 

централи

зованных 

Прочие 

расходы 
2023-

2027 
Управление 

ЖКХ и 

экологии  

0,00 0 500,00 1000,0 1000,0

0 
1000,0 1000,0 4500,00 



10 

 

 

Наименов

ание 

основного 

 

мероприя

тия  

Категор

ия 

расходо

в 

(капвло

жения, 

НИОК, 

прочие 

расходы

) 

Сроки 

исполн

ения 

Исполнители 

мероприятий  
Объем финансирования (по годам) за счет средств местного 

бюджета, тыс. руб. 
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 Всего  

источник

ов 

водоснаб

жения» 
Основное 

мероприя

тие 5 

«Предост

авление 

субсидий 

организа

циям 

коммунал

ьного 

комплекс

а»» 

Прочие 

расходы 
2022-

2027 
Администрац

ия 

Богородского 

муниципальн

ого округа 

Нижегородск

ой области в 

лице 

промышленн

о-

экономическ

ого 

управления и 

ЖКХ 

 6500,0 18469,

4 
    24969,4 

2024-

2027 
Управление 

ЖКХ и 

экологии 

   8866,74 3200 3200 3200 18466,74 

Основное 

мероприя

тие 

6«Предост

авление 

субсидий  

 на 

погашение 

задолженн

ости 

ресурсосн

абжающих 

организац

ий по 

заключенн

ым 

мировым 

соглашени

ям и 

соглашени

ям о 

реструкту

ризации» 

Прочие 

расходы 
2023-

2027 
Управление 

ЖКХ и 

экологии 

  949,83     949,83 

Основно

е 

меропри

ятие 7 

«Развити

Прочие 

расходы 
2023-

2027 
Управление 

ЖКХ и 

экологии  

  2197,6

5 
17164,1 18625,

00 
  37986,75 

Капитал

ьные 

2024-

2027 
МКУ «УКС 

Богородского 
   1982,65 8982,5

1 
  10965,16 



11 

 

 

Наименов

ание 

основного 

 

мероприя

тия  

Категор

ия 

расходо

в 

(капвло

жения, 

НИОК, 

прочие 

расходы

) 

Сроки 

исполн

ения 

Исполнители 

мероприятий  
Объем финансирования (по годам) за счет средств местного 

бюджета, тыс. руб. 
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 Всего  

е 

жилищн

о-

коммуна

льного 

хозяйств

а 

Богород

ского 

муницип

ального 

округа 

Нижегор

одской 

области» 

вложен

ия 
муниципальн

ого округа» 

Основно

е 

меропри

ятие 8 

«Регион

альный 

проект 

«Модерн

изация 

коммуна

льной 

инфраст

руктуры

" 

Прочие 

расходы 
2024-

2027 
МКУ «УКС 

Богородского 

муниципальн

ого округа» 

    39610,

6 
18358,

8 
 57969,4 

Подпрограмма 2 «Капитальный ремонт 

общ-го имущества в многоквартирных 

домах « 

2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 2565,7

1 
2565,7

1 
2565,7

1 
18559,97 

Основное 

мероприя

тие 1 

«Расходы 

на оплату 

взносов 

на 

капиталь

ный 

ремонт 

общего 

имуществ

а МКД, 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 
Комитет по 

имуществу 

администрац

ии  округа 

2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 2565,7

1 
2565,7

1 
2565,7

1 
18559,97 



12 

 

 

Наименов

ание 

основного 

 

мероприя

тия  

Категор

ия 

расходо

в 

(капвло

жения, 

НИОК, 

прочие 

расходы

) 

Сроки 

исполн

ения 

Исполнители 

мероприятий  
Объем финансирования (по годам) за счет средств местного 

бюджета, тыс. руб. 
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 Всего  

по 

помещен

иям 

находящ

имся в 

муницип

альной 

собствен

ности 

Богородс

кого 

муницип

ального 

округа 

Нижегор

одской 

области» 
Подпрограмма 3 «Экология» 5332,7

8 
4604,6 1763,5 0    11700,88 

Основное 

мероприя

тие 

«Ликвида

ция 

свалок и 

объектов 

размещен

ия 

отходов»  

Капитал

ьные 

вложен

ия 

Прочие 

расходы 

2021-

2027 
МКУ «УКС 

Богородского 

муниципальн

ого округа» 

        

Основно

е 

меропри

ятие 

«Форми

рование 

комплек

сной 

системы 

обращен

ия с 

твердым

и 

коммуна

льными 

отходам

и» 

Капитал

ьные 

вложен

ия 

2024-

2024 
Управление 

благоустройс

тва и 

дорожной 

деятельности 

        



13 

 

 

Наименов

ание 

основного 

 

мероприя

тия  

Категор

ия 

расходо

в 

(капвло

жения, 

НИОК, 

прочие 

расходы

) 

Сроки 

исполн

ения 

Исполнители 

мероприятий  
Объем финансирования (по годам) за счет средств местного 

бюджета, тыс. руб. 
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 Всего  

(Нижего

родская 

область) 

 
Федераль

ный 

проект 

«Чистая 

страна».  

Прочие 

расходы 
2021-

2027 
МКУ «УКС 

Богородского 

муниципальн

ого округа» 

        

 
Федераль

ный 

проект 

«Оздоров

ление 

Волги».  

Капитал

ьные 

вложен

ия 

2021-

2027 
МКУ «УКС 

Богородского 

муниципальн

ого округа» 

5332,7

8 
4604,6 1763,5 0    11700,88 

Подпрограмма 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной программ» 
0 0 3050 6297,49 5626,7

2 
5626,7

2 
5626,7

2 
26227,65 

Основное 

мероприя

тие1 

«Содерж

ание 

аппарата 

управлен

ия» 

Прочие 

расходы 
2021-

2023 
Администрац

ия 

Богородского 

муниципальн

ого округа 

Нижегородск

ой области в 

лице 

промышленно

-

экономическо

го управления 

и ЖКХ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Прочие 

расходы 
2023-

2027 
Управление 

ЖКХ и 

экологии 

  3050 6297,49 5626,7

2 
5626,7

2 
5626,7

2 
26227,65 

 

________________». 
5. Приложения 3 - 5 к муниципальной программе «Обеспечение 

населения Богородского муниципального округа Нижегородской области 

качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

изложить в следующей редакции: 

 

 



14 

 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе «Обеспечение 

населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области качественными услугами 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы Богородского 

муниципального округа Нижегородской области «Обеспечение населения 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

 качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
Статус Подпрог

рамма 

муницип

альной 

програм

мы 

Заказчик-

координатор, 

соисполнители 

Расходы(тыс. Руб.)годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего 

муниципальная 

Программа 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

«Обеспечение 

населения 

Богородского 

муниципального  

округа 

Нижегородской 

области 

качественными 

услугами в сфере 

жилищно-

коммунального 

хозяйства» 

Всего 18072,39 16119,3

7 
53027,

99 
94492,0

1 
152946,9

9 
78821,

03 
12392,4

3 
425872,21 

Заказчик-

координатор 
597,47 6779,85 6697,4

8 
40205,1

2 
36602,77 9826,7

2 
9826,72 110536,13 

Соисполнители 17474,92 9339,52 46330,

51 
54286,8

9 
116344,2

2 
68994,

31 
2565,71 315336,08 

Подпро

грамма 

1 

«Развит

ие 

коммун

альной 

инфраст

руктуры 

 в 

Богород

ском 

муници

пальном 

округе 

Нижего

родской 

области

» 

Всего 9873,90 8949,06 45648,

78 
85328,8

1 
144754,5

6 
70628,

6 
4200,00 369383,71 

Заказчик-

координатор 
597,47 6779,85 3647,4

8 
33907,6

3 
30976,05 4200,0

0 
4200,0 84308,48 

Соисполнители 9276,43 2169,21 42001,

3 
51421,1

8 
113778,5

1 
66428,

60 
 285075,23 

Подпро

грамма 

2 

«Капита

льный 

ремонт 

общего 

имущес

тва  в 

многокв

артирны

Всего 2865,71 2565,71 2565,7

1 
2865,71 2565,71 2565,7

1 
2565,71 18559,97 

Заказчик-

координатор 
        

Соисполнители 2865,71 2565,71 2565,7

1 
2865,71 2565,71 2565,7

1 
2565,71 18559,97 



15 

 

 

Статус Подпрог

рамма 

муницип

альной 

програм

мы 

Заказчик-

координатор, 

соисполнители 

Расходы(тыс. Руб.)годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего 

х домах  

Подпро

грамма 

3 

«Эколог

ия» 
Всего 5332,78 4604,6 1763,5 0    11700,88 

Заказчик-

координатор 
        

Соисполнители 5332,78 4604,6 1763,5 0    11700,88 

Подпро

грамма 

4 

«Обеспе

чение 

реализа

ции 

муници

пальной 

програм

мы 

Всего 0 0 3050 6297,49 5626,72 5626,7

2 
5626,72 26227,65 

Заказчик-

координатор 
 

0 0 3050 6297,49 5626,72 5626,7

2 
5626,72 26227,65 

 

_____________________ 

 



16 

 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области качественными услугами 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства». 

 

Прогнозная оценка на реализацию муниципальной программы «Обеспечение 

населения Богородского муниципального округа Нижегородской области 

качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 
 

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение населения 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

качественными услугами 

в сфере жилищно-

коммунального 

хозяйства» 

Всего  659018,2

4 
687152,16 325642,

58 
97021,20 850989,3

8 
567739,4

3 
12392,43 

 расходы  местного 

бюджета 
18072,39 16119,37 53027,9

9 
94492,01 152946,9

9 
78821,03 12392,43 

расходы 

областного 

бюджета 

24232,95 118493,49 52242,0

9 
2529,19 360817,7

9 
339149,4 0 

 расходы 

федерального 

бюджета 

616712,9

0 
552539,3 220372,

5 
 337224,6 149769  

 прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

 

Подпрог

рамма 1 

 

 

 

 

 

«Развитие 

коммунальной 

инфраструктур

ы в 

Богородском 

муниципально

м округе 

Нижегородско
й области» 

 

Всего  9873,90 109024,65 90837,2

7 
87858,00 842796,9

5 
559547 4200,00 

 расходы  местного 

бюджета 
9873,9 8949,06 45648,7

8 
85328,81 144754,5

6 
70628,6 4200,00 

расходы 

областного 

бюджета 

 100075,59 45188,4

9 
2529,19 360817,7

9 
339149,4  

 расходы 

федерального 

бюджета 

    337224,6 149769  

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

Основное 

мероприя

тие 1 

 

«Строительств

о, капитальный 

ремонт, ремонт 

и 

реконструкция 

объектов 

Всего  5748,43 1235,13 171,69 13761,79 18114,26   

 расходы  местного 

бюджета 
5748,43 1235,13 171,69 13761,79 15738,47   

расходы 

областного 

бюджета 

    2375,79   

 расходы        



17 

 

 

 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 
водоснабжения

» 
федерального 

бюджета 
прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

Основное 

мероприя

тие 2 

 

«Строительств

о, капитальный 

ремонт, ремонт 

и 

реконструкция 

объектов 

водоотведения

» 

Всего  3528,00 4889,79 7152,49 29523,76 257597,9

8 
313784  

расходы  местного 

бюджета 
3528,00 1213,93 7152,49 29523,76 57597,98 48069,8  

расходы 

областного 

бюджета 

 3675,86   200000 265714,2  

 расходы 

федерального 

бюджета 

       

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

Основное 

мероприя

тие 3 

«Капитальны

й ремонт, 

реконструкци

я объектов 

теплоснабжен

ия» 

Всего  597,47  16207,

72 
13029,77 0   

расходы  местного 

бюджета 
597,47  16207,

72 
13029,77 0   

расходы 

областного 

бюджета 

       

 расходы 

федерального 

бюджета 

       

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

Основное 

мероприя

тие 4 

 «Ремонт  и 

восстановлен

ие не  

централизова

нных 

источников 

водоснабжени

я» 

Всего    500 1000 1000 1000 1000 
расходы  местного 

бюджета 
  500 1000 1000 1000 1000 

расходы 

областного 

бюджета 

       

 расходы 

федерального 

бюджета 

       



18 

 

 

 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 
прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

Основное 

мероприя

тие 5 

«Предоставлен

ие субсидий 

организациям 

коммунального 

комплекса» 

Всего   48862,5 18469,4 8866,74 3200 3200 3200 
расходы  местного 

бюджета 
 6500 18469,4 8866,74 3200 3200 3200 

расходы 

областного 

бюджета 

 42362,5      

 расходы 

федерального 

бюджета 

       

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

Основное 

мероприя

тие 6 

«Предоставлен

ие субсидий   

на погашение 

задолженности 

ресурсоснабжа

ющих 

организаций по 

заключенным 

мировым 

соглашениям и 

соглашениям о 

реструктуризац

ии» 

Всего   54037,23 46138,3

2 
2529,19    

расходы  местного 

бюджета 
  949,83     

расходы 

областного 

бюджета 

 54037,23 45188,4

9 
2529,19    

 расходы 

федерального 

бюджета 

       

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

Основное 

мероприя

тие 7 

Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Богородского 

муниципальног

о округа 

Нижегородской 

области 

Всего    2197,65 19146,75 27607,51   

расходы  местного 

бюджета 
  2197,65 19146,75 27607,51   

расходы 

областного 

бюджета 

       

 расходы 

федерального 

бюджета 

       

прочие 

источники(средств

       



19 

 

 

 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 
а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 
Основное 

мероприя

тие 8 

Региональный 

проект 

«Модернизация 

коммунальной 

инфраструктур

ы» 

Всего      535277,2 241563  

расходы  местного 

бюджета 
    39610,6 18358,8  

расходы 

областного 

бюджета 

    158442 73435,2  

 расходы 

федерального 

бюджета 

    337224,6 149769  

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

 

Подпрог

рамма  2 

«Капитальный 

ремонт общего 

имущества  в 

многоквартирн

ых домах» 

Всего  2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 2565,71 2565,71 2565,71 

расходы  местного 

бюджета 
2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 2565,71 2565,71 2565,71 

расходы 

областного 

бюджета 

       

 расходы 

федерального 

бюджета 

       

прочие источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

Основное 

мероприя

тие 1 

«Расходы на 

оплату 

взносов на 

капитальный 

ремонт 

общего 

имущества 

МКД, по 

помещениям 

находящимся 

в 

муниципальн

Всего  2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 2565,71 2565,71 2565,71 
расходы  местного 

бюджета 
2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 2565,71 2565,71 2565,71 

расходы 

областного 

бюджета 

       

 расходы 

федерального 

бюджета 

       

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

       



20 

 

 

 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 
ой 

собственност

и 

Богородского 

муниципальн

ого округа» 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

 

Подпрог

рамма 3 

«Экология» Всего  646278,6

3 
575561,8 229189,

6 
    

 расходы  местного 

бюджета 
5332,78 4604,6 1763,5     

расходы 

областного 

бюджета 

24232,95 18417,9 7053,6     

 расходы 

федерального 

бюджета 

616712,9 552539,3 220372,

5 
    

 прочие источники 

(средства 

предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

Основное 

мероприя

тие 

«Формирован

ие 

комплексной 

системы 

обращения с 

твердыми 

коммунальны

ми отходами» 

(Нижегородск

ая область) 

Всего         

 расходы  местного 

бюджета 
       

расходы 

областного 

бюджета 

       

 расходы 

федерального 

бюджета 

       

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) фондов) 

       

Федеральный проект 

«Чистая страна».  
Всего         

расходы  местного 

бюджета 
       

расходы 

областного 

бюджета 

       

 расходы 

федерального 

бюджета 

       

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

       



21 

 

 

 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 
населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 
Федеральный проект 

«Оздоровление 

Волги». 

Всего  646278,6

3 
575561,8 229189,

6 
    

расходы  местного 

бюджета 
5332,78 4604,6 1763,5     

расходы 

областного 

бюджета 

24232,95 18417,9 7053,6     

 расходы 

федерального 

бюджета 

616712,9 552539,3 220372,

5 
    

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

Подпрограм

ма 4  
«Обеспечени

е реализации 

муниципаль

ной 

программы» 

Всего  0 0 3050,00 6297,49 5626,72 5626,72 5626,72 
расходы  местного 

бюджета 
  3050,00 6297,49 5626,72 5626,72 5626,72 

 

расходы 

областного 

бюджета 

       

 расходы 

федерального 

бюджета 

       

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

фондов) 

       

Основное 

мероприятие 

1 

«Содержани

е аппарата 

управления» 

Всего  0 0 3050,00 6297,49 5626,72 5626,72 5626,72 

 

расходы  местного 

бюджета 
  3050,00 6297,49 5626,72 5626,72 5626,72 

 

расходы 

областного 

бюджета 

       

 расходы 

федерального 

бюджета 

       

прочие 

источники(средств

а предприятий, 

собственные 

средства 

населения, 

средства 

внебюджетных 

       



22 

 

 

 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники 

финансирования  
Оценка расходов (тыс. руб.), годы  

2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 
фондов) 

 

_______________ 

 



23 

 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области качественными услугами 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Аналитическое распределение средств бюджета округа подпрограммы «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» по подпрограммам 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы бюджета (тыс. руб.) 

ГР

БС 
РзП

р 
ЦС

Р 
ВР 202

1 
202

2 
202

3 
202

4 
202

5 
202

6 
2027 

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

качественными услугами в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства 

014 0505 11401

00190 
121, 

129, 

244 

0 00 3050,0

0 
6297,4

9 
5626,7

2 
5626,7

2 
5626,72 

 

Подпрогра

мма 1. 
«Развитие 

коммунальной 

инфраструктуры в 

Богородском 

муниципальном 

округе 

Нижегородской 

области» 

014 
050

5 

114

010

019

0 

121

129 

244 
0 

00 305

0,00 
629

7,49 
562

6,72 
562

6,72 
5626,72 

 

Подпрогра

мма 2 
«Капитальный 

ремонт общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах»  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрогра

мма 3 
«Экология» 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

_________________». 

 

 
 


